ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА ШКОЛЬНИКОВ
ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ
ШКОЛЬНЫЙ ЭТАП
9 КЛАСС

1. 

(1 балл за каждый правильный ответ)

	1
	2
	3
	4
	5

	нет
	да
	да
	да
	нет



2. Выберите несколько верных ответов в каждой позиции и занесите свой ответ в таблицу в бланк ответов. По 1 баллу за каждый правильный ответ (все элементы ответа указаны верно), если есть ошибки (лишние или не хватает правильных элементов) – 0 баллов. Максимум - 5 баллов. 


	1
	2
	3
	4
	5

	АВГ
	АБВГ
	АБГД
	БГД
	АБГ



     3. 
	№
	Принцип образования ряда
	Новый элемент

	1
	
Источники права
	Пример: закон

	2
	
Устное народное творчество
	Пример:  легенды

	3
	
Социальные санкции
	Пример: почетное звание

	4
	Сфера духовной жизни

	Пример: религия

	5
	Этнический критерий

	Пример: нация



(За каждую верно заполненную графу в таблице – 1 балл, максимальное количество за задание – 10 баллов)
     4. 
Ответ:
	А
	Б
	В
	Г

	3
	4
	1
	2


1 балл за каждую верную позицию. Максимум за задание 4 балла.

     5. Заполните пропуск в приведенном высказывании:
 
Пропущенное понятие  - налог

Дайте определение данного понятия. 

Ответ: налог - обязательный, индивидуально безвозмездный платёж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности средств, в целях финансового обеспечения деятельности государства и муниципальных образований. 

1 балл за  правильное понятие, 2 балла - за определение. 
Максимум за задание  3 балла

     6. 
(Правильный ответ – 2 балла, одна ошибка – 1 балл, две и более – 0 баллов).
     
     Ответ: 134568

     7. 

	Признак/критерий
	Форма правления
	Форма государственного устройства
	Политический режим

	Цифра (-ы)
	13
	57
	246



Каждый верно указанный признак (критерий) – 1 балл, верно полностью верное соотнесение – 1 балл. Всего 6 баллов.

     8.  
1. Прогресс. 2. Культура. 3. Общество. 4. Потребность. 5. Наука. 6. Революция. 7. Религия. 8. Образование. 9. Реформа. 10. Нация. 11. Личность. 12. Обязанность.

Глобализация - ситуации изменения всех сторон жизни общества под влиянием общемировой тенденции к взаимозависимости и открытости.                  

За каждый правильный ответ 1  балл и до 3 баллов за верное определение, всего 15 баллов

     9. А) Подчеркните ошибки, допущенные обучающимся при ответе на правовую задачу: 
     «…В Административном кодексе РФ установлено, что брак заключается в личном присутствии лиц, вступающих в брак, по истечению 20 дней со дня подачи заявления в ЗАГС. 
     Брачный возраст устанавливается в 18 лет. При наличии уважительных причин разрешено вступать в брак в возрасте 15 лет. Порядок и условия такого вступления в брак определяются нормативно-правовыми актами, принятыми органами местного самоуправления.» 

     Б) Сформулируйте правильные ответы. Учтите, что ошибок может быть меньше, чем 5: 
	1
	
Семейный кодекс РФ

	2
	
Месяц 

	3
	16 лет


	4
	
Закон субъекта федерации

	5
	




(За каждую верно подчеркнутую ошибку 1 балл, за каждый правильно сформулированный ответ 1 балл)

     10. 
(Максимум за задание 6 баллов)

[bookmark: _GoBack]     

	А
	Б
	В
	Г
	Д
	Е

	3
	4
	1
	8
	5
	2




Максимальное количество баллов за работу – 64.
1

